## C A P V T I I I I .

### De Calumnijs.

Hic vero Nathanaelem ipsissimum videoas, hoc est, ho-  
minem calumnijs natu. Adeo enim pro libitu suo, &  
licentia profecto plusquam poetica, omnia fingit, depravat,  
inuertit, contorquet, ut magistro etiam hac in re suo nihilo  
sit inferior, imo superasse illum & longo post se interuallo  
reliquisse, verè dicere possis.

Principio enim talem præsentiam corporis & sanguis  
nis Christi in coena nostris tribuit, qua sic ore illa deglutias-  
mus, & dentibus atteramus, ut in ventrē simul TRAI CI, <sup>co</sup> Pag. 108.  
CO N C O Q Y I & nobis ASSIMILARI necesse sit, nisi cū  
Papistis præsentia mox desinere velimus, simulacrum forma  
specie-

specierum perierit. Cum autem manifestam calumniam id sapere animaduerteret, hoc Cinglano scilicet stratagema vititur, didicit nimirum vulgare illud: Pueros talis, viros auctem iureiurando, falli debere, itaq; Deum testem vocat, (nam & Lampon iurat per anserem) se nequaquam conuictiandi animo, sed euidentia rei coactum, ita loquutum esse.

Dicat autem nobis Beza, si vir bonus est: quis nostrum vñquam ita senserit, scripserit, docuerit: Dicat si potest, cuius ius sint verba hæc, vnde sumpserit, transcripserit, immo dicat nobis, si vlla ipsi fides & religio curæ est, an non hæc sit, teste propria eius, ad quam prouocamus, conscientia, portentosa calumnia, de qua etiam ipsi Cinglani, nostros dudum publicis scriptis excusarint. Facile itaq; omittere ista, que ex sese, ceu araneus quispiam finxit, Beza potuisset, nisi ex eo, quod vulgo dicitur, magnam spem concepisset: Calumnias, re audacter, semper aliquid hæret.

Pag. 109.

Tamen hanc ut exornet calumniam, aliam non minus turpem, contra D. Lutherum adiicit: illum videlicet in maiori sua Confessione (quam suppressam se velle dicit, quod nemo non credit) scriptum reliuisse, id ipsum quod panificat [verè & propriè] (hæc maiusculis literis scribi voluit) corpori Christi tribui, & immorito reprehensum Nicolaum Papam, quod dixerit, dentibus atteri corpus Christi.

Sanè non est de nihilo, quod suppressum hunc librum Beza optat, ne scilicet deprehendit tam facile calumnia eius possent: nunc, cum Dei beneficio publicè extet, videamus, quām candidè noster ille Nathanaël, egerit. Sic autem Lutherus ait.

Lutherus

Lutherus in maiori Confessione Tom.Ien.

Germanico 3.pag.487.

Itaq; omnino recte dicitur, quando de pane locuti dis-  
cimus, quod sit corpus Christi, & qui videt illum panem, vi-  
det corpus Christi, quemadmodum Ioannes inquit: quod  
S. sanctum viderit, cum videret columbam, sicuti iam audi-  
uimus. Ita & in reliquis recte dicitur, qui hunc panem tan-  
git, tangit corpus Christi, qui comedit hunc panem, comes  
dit corpus Christi, qui hunc panem lingua & dentibus at-  
terit, lingua etiam & dentibus corpus Christi atterit. Intes-  
tim tamen perpetuo veru manet, quod nemo corpus Chris-  
ti videat, tangat, comedat, aut dentibus atterat, sicut visibili  
modo aliam carnem videmus, & dentibus atterimus. Nam  
quod de pane fit, recte & benè corpori Christi tribuitur,  
**PROPTER UNIONEM SACRAMENTALEM.**  
Hactenus D.Lutherus.

Mira profectio res, Bezam quauis talpa cæciorem, non  
posse videre, quæ dicuntur adeo perspicue, & tamen tanta  
simul oculorum acie esse præditum, ut Lynceo etiam per-  
spicacior, quæ non sunt, videat. Quod enim D.Lutherus  
expressis verbis affirmat, neminem prorsus corpus Christi,  
neq; videre, neq; tangere, neq; comedere, neq; dentibus at-  
terere, sicut id visibili quadam ratione in reliquis vulgaris  
bus carnibus fieri cernamus, atq; manifestissime confutet,  
quæ per calumniam à Beza ipsi adscribuntur, tamen nihil  
horum videre potuit (si credere fas est) spiritus ille vertigis-  
nis. Quod vero D. Lutherò in mentem nunquam venit,  
nudè adeo & simpliciter, corpus Christi in sacra coena vide-  
ri, tangi, dentibus atteri, id nimirum obseruauit tenebrarum  
spiritus. Atqui D.Lutherus propter vnionem Sacramens-

talem, non simpliciter, hoc panī tribuit, qua nimirum sit, vt  
qui panem hunc edat, non edat merum, purum, & simplis  
cēm panem (hæc D. Lutheri verba sunt) sed (vt ipse met  
mox in sequentibus sese amplius interpretatur) eum pas  
nem, qui sacramentaliter, vel propter vñionem sacramen  
talem, sit corpus Christi.

Si itaq; Nathanaël, hoc est, vir bonus & candidus, esset  
Beza, non illa (verē & proprie) sed hēc potius (P R O P T E R  
S A C R A M E N T A L E M V N I O N E M) maiusculis literis  
scribenda erant. Verūm istud instituto Bezae, hoc est, calu  
mniæ magis seruiebat.

Non multūm dissimilis huic calumnia est, qu'od impu  
metam prouectus, Vbiq; uitatis fundamenta iecerit: tamen

**T A N Q V A M E X A B V N D A N T I** id fecisse, ipsius D.  
Lutheri verbis confirmari posse, cum inquit: Ecce tibi Lu  
theri verba. Atqui Lutheri ista verba esse, hactenus in cō  
trouersia est, nec ignorat Beza, plærosq; nostrūm, non ina  
nibus coniecturis ductos, aliter existimare. Non igitur hot  
sumendum, sed probandum prius erat. Postquam itaque  
manum D. Lutheri Beza nobis ostenderit, tum dicere ipsi  
licebit: Ecce Lutheri verba. Deinde, vt maxim'e D. Luthe  
ri essent, quomodo, quæso, nobis persuadebit, vt relictis, vel,  
• vt ipsius verbis utar, omnino suppressis ijs libris, vbi singu  
lari studio, & magna industria, quasi ex professo has mate  
ria tractauit, ex vna, sola, dubia, incerta, vaga, lacera sche  
dula, iudicium de hac tanta controuersia sumamus.

Tamen, si vtrumq; concedamus, quid nam absurdia deo  
habet: ipsius ne potius, an nostram euertet sententiam, ag'e  
experiamur, si periculum facere vult Beza: si subscribā ego,  
rata ne haberem vult ipse, quæ ibi dicuntur? Fatetur ergo  
ille,

Ille, quisquis sit, verba ut S O N A N T accipienda. Et quia sic sonant, necesse etiam esse ita fieri, annuis ne Beza: Deinde affirmat, quod Christus adsit in Sacramento coenæ V E R A .  
 C I T E R & C O R P O R A L I T E R , ideo quia dixerit, se suo corpore ibi ad futurum præsentem. Assentiris ne Beza:  
 Præterea, et si alias vnum corpus non possit simule esse in plus tribus locis, tam quia A L I A sit corporis Christi ratio, quam nostri, posse illum, quandocunq velit, V B I Q V E & in O M ,  
 N I B V S L O C I S adesse, concedis ne Beza & hoc? Ergo & istud nos libenter tibi tribuimus, aliam videlicet causam præsentiae Christi corporis & sanguinis in coena, non quæ situros, quam institutionis eius verba. Et quia longè aliam rationem esse præsentiae Christi in coena (quam Sacramens tales dicimus) & omnipræsentiae causam, quæ ex vniione personali dependet, nos ipsi fateamur, in hac quidem controversia, de coena Domini, posthac de Vbiuitate nullum verbum. Peto, quid nam Beza velit amplius.

Si vero, qui vir Beza siet, forte quis ignorasset hactenus, ex ijs, quæ iam dicam, tanquam ex vnguibus leonem, cognoscere poterit. Denuò enim D. Lutheri autoritatem nobis obijciens, (quæ tamen aliás ipsi planè nulla est) ita in: Pag. 49.  
 quit: D. Lutherus quidem certe non minus false, istud omni potentiae carni insitæ figmentum, quam alterū illud omni nescientiae deridet, alia quadam concione iam pridem edita, & iam antea citata, his verbis: Imperiti quidam omnipotentem in Christo hominem faciunt, permiscentes duas naturas, & opera earum, parum prudenter. Hæc ille R E C T E  
 S A N E S E N T I E N S . Quem non excusauit, sed G R A V I  
 P R O B R O affecit, Hamburgensis ille, qui nuper hanc concionem inter næuos D. Lutheri reposuit. Hæc Beza. Sic etiā in bello contra D. Brentium, inquit: Ista certe, quæ citauimus, Pag. 191.

HONESTA sunt & VENERANDA, ut potest, quæ ex ipsis  
SCRIPTVRIS sit mutuatus, cum eos imperitos vocaret,  
qui duas naturas & opera earum permiscentes, hominem  
in Christo omnipotentem faciunt.

Iam vero videamus, quid de hac eadem sententia Beza scripsit alibi, Etenim responsione ad Selneccerum, de  
**Pag. 25.** D. Lutheru locutus, ait: Imprudens (Lutherus) eo ipso  
GRAVISSIME PECCAT, vocat enim eos imperitos,  
qui ex Christo hominem omnipotentem & omniscientem  
faciunt. (Quo quidem dicto vestrum dogma ex professo  
damnauit) & tamen nisi Christus est homo omnipotens,  
omniscius, omnipræsens, certè non est homo Deus. Itaque  
imperiti non sunt, quos Lutherus arguit.

Dicas, Bezam ex Lethæo bibisse flumine: At quid agas?  
quid facias? quo te vertas? quando cum eiusmodi hominibus  
negotium tibi sit, qui modo aiunt, modo negant, metra  
Erisichontis mutabilioribus. Iam recte sane sentit D. Lu-  
therus, mox factum imprudenter, nunc honesta & venera-  
da omnia, atque ex ipsis Scripturis desumpta, paulo post pec-  
catum grauiissime peccatum, inquam, à D. Lutheru graui-  
ssime: & tamen qui inter nauos reposuerit, eum non excus-  
sauerit, sed graui probro affecerit. Quam egregie vero illa  
inter se consentiunt, quam pulchre cohærent sibi, ceu scopæ  
dissolutæ, aut Samsonis vulpeculæ.

Si itaque ut respondeamus, vult Beza, prius quid ipse ves-  
tit, nobis dicat. Si enim honesta illa sunt & veneranda, si re-  
cte & ex ipsis Scripturis desumpta, quare imprudentem D.  
Lutherum pronunciat, & qui peccet grauiissime: si vero im-  
prudenter ista scripsit, peccauitque grauiissime, quare Ham-  
burgensis probro ipsum affecisse dicitur, qui inter nauos  
repositorum. Imo, quid nobis illum obijcit? Cum itaque in biuio  
positus

*D. Pappum, libello, admonitio.* 69

positus Beza, lupum (quod dicitur) auribus teneat, nos tan-  
tisper ociosi spectatores sedebimus, donec miser, quam' nam  
tandem viam ingredi velit, certius secum constituat.

Quòd verò & tertium D. Lutheri locum nobis oppo-  
nit, quid quaerat, non video. Etenim non magis nostram,  
quam ipsorum, impugnat sententiam. Affirmat enim D.  
Lutherus hoc eodem loco, humanitatem Christi, esse Deita-  
tis INSTRUMENTVM, quod illi pernegant. Deinde,  
(quod Beza pro candore suo omnino omisit) ait D. Luthe-  
rus, eum honorem & reverentiam sese Euangelistæ (Lucæ)  
verbis, vt pote Dei verbis, habiturum, quòd, etsi non intellis-  
cat, fidem tamen adhibere velit. Talem autem honorem,  
cum Beza, ne Christi quidem verbis, habendum iudicet,  
ideo locum hunc, tanquam scopulum, Charybdi & Scylla  
periculosiorem, deuitauit.

Nos verò nunquam docuimus, animam Christi, in mo-  
dum vtris, ita repletam, vt nihil prætere à recipere potuerit,  
sed cum D. Lutherò dicimus, quòd etsi SEMPER, & qui-  
dem a puncto conceptionis, plenus fuerit spiritu & gratia:  
tamen propter exinanitionem non semper & ubiqꝫ æquali-  
ter, sed alia atqꝫ alia ratione, pro diuersitate negotiorum &  
occisionum (vt D. Lutherus ait) rem Patris agendi, motam.  
Potuissest igitur Beza, & seipsum & nos, nisi contradicendi  
calore æstuaret, hoc labore & onere subleuare.

Vanissimum etiam est, quòd D. Ioan. Pappum, Argen-  
tinensis Ecclesiæ ministru[m], eius libelli, quem refutandum  
suscepit, authoremesse, improbe affirmat. Etenim neqꝫ Ar-  
gentinæ, neqꝫ vspiam in Germania, (quæ tuas nugas Beza,  
ne vitiosa quidem nuce æstimat) sed Genevæ, Genevæ, in-  
quam, audis ne Beza, in tua ipsius vrbe, in schola tua, à quo-  
dam auditore tuo, qui Homilias eas, ex impuro ore tuo, au-

70      *De Theod. Bezae aduersus*

diuit, non solum eodem anno, sed ijsdem fer'e diebus, cōscriptus ille est. Istud nimurum est sapere, quæ in longinquis regionibus stant, perspicere velle, & quæ ante pedes sunt, non videre: alienas Republicas & Ecclesias peruestigare, suam prorsus negligere, in aliena domo oculatissimum esse, in propria autem, ipsis tenebris cæciorem. Vides ne Bezæ, non omnes, qui te audiunt, errores tuos amplecti & suspicere. Intelligis ne iam, quæ inanæ sumptus facias in proditores, qui tot annis, non detulerunt ad te, quæ nos in Germania, ut vides, non latent. Animaduertis ne tandem, quæ fœde erres, quæ hallucineris turpiter, cum alienis oculis cernere, & aures, exploratorum nugamentis, accommodare volueris. Si itaq; porrò quid scribere volueris, non quoslibet vulgi rumulos captes, & sequaris, ne falsa pro veris apprehendas, nō quæ superiori nocte somniaris, mox altera luce, tanquam Apollinis oracula, spargas, ne incerta constituisti, admonitum te volumus, ita cum ijs vt transfiguras, ne adulandi gratia quævis pro quibusvis tibi renuncient, & vt ipsorum similis efficiaris.

Prodigiosa quoq; & detestanda calumnia hæc est, quod Patrīpassianorum hæresin, nostris obijcit, quam tum probabit, quum testudo leporem præuerterit: illam tamen vt amplitificeret, atq; plures se uno spiritu posse exhalare calumnias ostendar, ait: se non in his homilijs tantum, sed iampridem aduersus D. Brentium, & D. Iacobum Andreæ ita argumentatum: quasi nec responsum quicquam sit, nec responderi etiam possit, quasi vero hic sit nodus Gordius? Verum & iampridem non Haidelbergensibus tantum & Pontificijs, à quibus Beza mutuatus est, sed etiam ipsi Bezae, obuiatum fuit, quod quia se nescire simulat, agere repetemus ipsi.

*D. Iacobus*

*D. Papum, libello, admonitio.*

71

*D. Iacobus Andrea lib. posteriori aduersus  
Bezam, pag. 48.*

Nouisti (Beza) in vna diuinitatis essentia tres distinctas esse personas, quarum prima est ingenita, altera genita, tertia procedens. Etsi verò vna est trium harum simplicissima essentia, qua vnum Deus, & sunt, & dicuntur, pater, filius, & Spiritus sanctus: alia tamen est Patris sapientia ingenita, alia filij genita, alia S. sancti procedens, id quod te D. Augustinus docere potuit, & tu minimè negare potes. Efsudit ergo persona filij, quæ A L I A est quam Patris (etsi non A L I V D sit) suam genitam potentiam & sapientiam in hunc hominem, cuius naturam in unitatem personæ assumpsit, quæ sola incarnata est, non Pater & S. sanctus. Ide oīg̃ solus filius (qui solus incarnatus est, & per unionem sese in humanitatem assumptam effudit) Christus dicitur, non pater, aut S. sanctus. Hactenus D. Iacobus.

Hæc cum Beza non ignorarit, quare non dudum, si vir erat, quid desideraret, ostendit: si omnino, quod videri vult, alter Hercules est, quare pugnam detrectauit, quid hastam abiecit: quare infixo aculeo fugam arripuit: Et, quid nunc non solum ante victoriam, sed prius quam pugnam inierit, vel arma etiam induerit, triumphum agit? Quod vero argute quædam secum disputat, & scoticè nonnulla, pro & contra arguit, iam omnipotentias tres, iam tres Deos fin gens, (est enim in hac palæstra exercitatus plurimum) nondum in scirpo querit, hoc solum agens, ne planè mutus videatur. Cum itaq̃ Tantalo miserior, contentionum siti laboret inexplebili, Augustinum, cum nos contentioso homini satisfacere nequeamus, obijcere visum est.

*Augustinus*

Augustinus de Trinitate libro 15.

Cap. 7.

Filius quoque est sapientia, genita de sapientia, sicut nec Pater ei, nec S. S. ei intelligit, sed ipse sibi. Sua enim est, & ipsi memoria, sua intelligentia, sua dilectio: sed ita se habere, de Patre ei est, de quo natus est. Spiritus etiam sanctus, quia sapientia est procedens de sapientia, non Patrem habet memoriam, & filium intelligentiam, & se dilectionem: nec enim sapientia esset, si alius ei meminisset, eique alius intellegeret, ac tantummodo ipse sibi diligeret, sed ipse habet haec tria, & ea sic habet, ut haec ipsa ipse sit. Hæc Augustinus.

Cum hoc igitur, si libet, vel transfigat, cum alias suum esse perpetuo glorietur, vel, si ita videbitur, ad rauim usque expostulet.

*Pag. 18, 22.* Quo vero calumniarum numerus cresceret, etiam hanc addere ipsi visum est. Fuit inter Alexandri Magni parastos, quidam Medius, qui exhortabatur alios, ne metuerent, quoduis crimen in quemuis intendere, scelerato consilio, appositam causam adjiciens. Dicebat enim, ut maximè virus sanet, qui accepit, cicatrix tamen perpetuo manet. Non arbitror quenquam Diabolum, etsi à calumniando nomen ipsis sit, usque adeò impium esse, ut rem magis nefariam suggerere cuiquam, vel possit, vel ausit. Hac sola tamen spe fretus Beza, Christianus scilicet Theologus, totus in hoc est, vt & nostros & doctrinam nostram, calumnias planè obruat, quasi nullum prius magis, & salutare præceptum in nullis vel sacris, vel profanis scriptoribus, occurrat. Quid enim aliud est, quam virulentissima calumnia, quod scribit: D. Iacobum Andreae dicere: personalem vniōnem Deitatis

## D. Pappum, libello, admonitio.

73

tis verbi in Christo differre ab inhabitacione Dei in sanctis,  
NON TOTO GENERE, sed tantum secundum MAGIS & MINVS. Quanta autem isthac sit calumnia, malo  
ipsius D. Iacobi Andreæ, quā am meis verbis ostendere.

D. Iacobus Andreæ ad Bezam posteriori,

pag. 32.

Deinde F A L S O colligis ex hac sententia nostra: si per Unionem personæ plenitudinē Deitatis, seu communicationē unio personalis nalem à quavis definiatur, eam non TOTO GENERE, sed secundum alia toto genero MAGIS & MINVS ab unione diuinitatis, cum alijs sanz differre. Etis hominibus, differre.

Causa huius erroris est, quod existimas: non humanitatij Christi seorsim tribuere æqualitatem cum Deo accidentariam, in qua omnipræsentia, omnipotentia & omnisciencia, attributa sint, & accidētia quædam, quæ separatim insint humanitatij Christi, sicut sanctis particularia dona. Atq; ita accedit tibi, quod Philosophus scribit, ut uno inconuenienti dato, innumera sequantur. Nihil horum diximus, nihil horum credimus & docemus, sicut in explicatione similitudinis animæ & corporis, quam tu subinde vrges, demonstratum est.

Ideoq; comparationem donorum (quæ per se & seorsim insunt naturæ humanæ) cum sanctis admittimus, qua humanitas Christi beatissima est, numero & gradibus omnes sanctos excedens. Sed unionem personalem TOTO GENERE DIFFERRE DICIMVS AB OMNI UNIONE, qua Deus reliquis creaturis coniungitur, & per sui participationem creat in illis noua dona, ipsiis collata, quæ non sunt ipse Deus, sed sunt dona Dei. In unione autem personali omnipotentia, & omniscientia Christi, & ipsius

K

λόγος

Qua ratione  
Christus à sanctis  
Etis secundum  
magis & minus  
differat.

*Per unionem personalē Christi à sanctis nō differt comparatio.*

Adyō omnipotentiā; sed non solitaria, vt ipsa omnia sciat sōla omnia faciat, & relinquat humanitatem ignorantem & impotentem, quin potius sese personaliter communicathumanitati, vt per eam omnia faciat, sicut anima non seorsim sine oculo videt, sed per oculum, & hoc modo oculo, visio nem confert, qua ipse per se & sua natura caret, vt iam oculus quoq; videat, non separata aliqua virtute, sed naturali virtute animae, quæ per oculum, & cum oculo videt. Quapropter differt hæc vno filij Dei, cum humanitate assumpta in Christo, ab omni alia inhabitatione Dei in sanctis TOTO GENERE.

*Eodem lib. pag. 39.*

Respectu ergo communicationis definienda erit diuersitas illa præsentiae, quæ præsentia Dei in Christo, & inhabitatio ab omni alia in reliquis creaturis, TOTO GENERE DIFFERT, videlicet, quod diuinitas humanitatem sibi propriam fecit personaliter, sicut anima suum proximum corpus, naturaliter sibi vniuit.

*Eodem lib. pag. 102.*

Alterum (quod Bezae corrigendum erit) est, quod affirmit, secundum energiam, quæ personalem vniōnem sequitur, carnem Christi à creaturis reliquis, non simpliciter & proprie, sed compare tantum, differre. Cum enim diuinitas filij Dei non habeat ab humanitate separatas actiones, sed per eam omnia faciat, contrarium est verum: vide licet, energiam carnis Christi, SIMPLICITER & PROPRIE DIFFERRE, ab energia in sanctis, quorum sunt separatae actiones, quemadmodum & separatae personæ. Ideoq; vt supra quoq; dictum est, TOTO GENERE DIFFERUNT ab actionibus Christi. Hactenus ille.

*Eti*

## D. Pappum, libello, admonitio. 75

Etsi verò isthæc ita se habere tam n'orit Beza, qu'ām olim suam Candidam, tamen vt mendacijs atq; calumnijs viuere sese, nutritri & saginari nobis demonstraret, D. Iacobo Andreæ falso illa tribuere voluit.

Ad cumulum autem calumniarum accedit & illa, quod Pag. 148.  
D. Osiandri conciones, ait verè esse tribunitias. Quid ita  
verò mi vir? quia scripsit, si Cinglani fundamentum Vbi  
quitatis euertere possent, nihil ex reliquis argumentis con-  
tra ipsos obtineri posse.

Fatemur san'è, scripsit illa D. Osiander, & quid tum po-  
ste? hoc ne tam grande nefas, & morte piandum? Quid si  
Bezam ego illud idem, & quidem hoc ipso libro, scripsisse  
ostendam? Non ne propria ipsum vineta cedere, & calum-  
niandi libidine deceptum, domesticum quoq; thesaurum  
calumniari, iure dixero? Age ergo sic inquit ille: Et certè Pag. 108.  
hoc dixi, & dico, non nisi posita Vbiq'itate, vel transsub-  
stantiationem Papisticā (aures arrigite Pontificij, hanc gras-  
tiam vobis habet amicus vester Beza, pro oppugnata Vbi-  
quitate) vel consubstantiationem vestram (attendite quæ-  
so vos Semicinglani Caiphæm vaticinantem) stare posse.  
Quām iniqu'è autem comparatum est! scilicet, quando Bes-  
za quid dicit, omnino senatusconsultum est. Si idem dicat  
D. Osiander, planè tribunitium: & quem tandem seipsum  
facit Genevensis ille Pontifex?

Sunt ex vetustioribus nonnulli, qui Athenis Impuden-  
tia aram consecratam fuisse, scribunt. In tanto autem honos-  
re & veneratione illa apud Bezā est, vt nisi Genevensis Ec-  
clesiæ ministrum sese professus fuisset, Athenis impudētię  
sacerdotem esse crederes. Adeò enim omnem per fris-  
cuit frontem, vt scribere nihil dubitaret, eam esse nostræ

76 De Theod. Bezae, aduersus

de cœna Domini doctrinæ sententiam, qua necesse sit, ipsas etiam bestias, si panem hunc edant, corpus Christi comedere. Huius calumniæ tanta est turpitudo, ut postquam Beza illam, sero nimis animaduerteret, se tale quid scripsisse impudenter neget. Neq; enim rarum id, sed solenne admodum Cinglianis est, quæ modò dixerint, nisi in αὐτοφόρω deprehendantur, mox si ita videatur, eodem vestigio audacissime inficiari, tantisper quidem, donec in rem præsentem deducantur. Quod & hoc loco faciendum mihi video. Ita

*Pag. 142.* ergo inquit Beza: Quod autem huc apposuisti, aliunde quam ex meis homilijs desumpsisti. Atqui agnoscat, opiz nor, Beza hæc sua verba: si vera est illa realis consubstantia

*In Nathan.* tio (inquit Beza) quicunq; signa sumunt, sine vila prorsus

*Pag. 68.* » exceptione, imo (sit honos auribus, neq; hoc quisquam ut blasphemè dictum accipiat) ipsæ panem illum edentes, & vinum illud haerientes B E S T I A E, Christi quoq; carnem & sanguinem sumperint. Hæc Beza.

Quæ autem ista est hominis Theologi futilitas, quæ inconstantia? Vbi hæc fides? Vbi candor? Sed quid Germanum candorem in Beza requiro, cum aquam citius è pumice, aut lanam ab asino. Iam vero cum authorem ipsum (quod solum commendatione dignum censeo) tandem conuitij huius pudeat, ego refutandi labore supersedebo.

Quid vero tandem à sycophantæ morsu tutum erit,

*Pag. 138.* D. Brentius (si non græcatur Gallus) Cinglianus est. Et enim ad D. Brentium nondum ubiquitarium ille prouocat, id est, ad ea quæ in Ioannem 6. cap. disertissimis verbis iam olim scripsit. Sic ille.

At per Deum immortalem, quo tandem euadet Cingianorum impudentia? Adeo ne verum, ut qui semel impudens, porrò gnauiter impudens? Sed mirum non est,

D. Bren-

## D. Pappum, libello, admonitio. 77

D. Brentium præter voluntatem Cinglianum esse, cum nō  
D. Lutherum tantum, sed & Apostolos ipsos, Cingianos  
fuisse, Beza suprà pronunciarit, ut qui non magis veram  
præsentiam corporis Christi in coena, quām Christum Chis  
maram esse crediderint. Istuc verò mirum videri posset:  
Cingianos D. Brentij Testamento adeò succensuisse. Nam  
vt reliquos præteream, nuper admodum Lumpertus quis  
dam insignis logodædalus, singulari charitatis feroore atqe  
spiritu excitatus, sic scripsit: Quale tandem fuerit senis Brē  
tij ingenium, & à vera humanitate alienū, vel vnicum illius  
Testamentum semper testatur. Nam ne non semper esset  
in Germania satis bellorum & dissidiorum, quæ viuus se  
minare incepérat, etiam morientem eum non puduit infes  
lix illud classicum canere, quo postea ad dirissima hæc cers  
tamina excitatae sunt Germanicæ pen'e omnes Ecclesiæ.  
Hæc ille.

Sed quid faceret D. Brentius, eiusmodi hominibus, ad  
gubernacula Ecclesiarum sedentibus. Vedit Cingianorū  
impudentiam, omnibus persuadere conatam (quod etiam  
num hodie faciunt) D. Lutherum mutasse sententiam, &  
in sua transiisse castra, vt cunque ille ad extrellum vscque spiri  
tum sententiam illam constatissimè defendenterit. Vedit etiam  
vnuo sibi prorsus sine pudore, execrandum Cingianorum  
dogma, tribui, quo totus abhorret. Ne itaque idem, quod D.  
Lutherò, sibi etiam post obitum accideret, Testamento cas  
uere voluit, & debuit, quod tamen illi ipsi, qui causa eius rei  
fuerunt sola & vnuca, nunc ferunt ægerrimè, sed ad rem  
ipsam. Leuitas ergo & inconstantia non obscur'è D. Bren  
tio tribuitur, qui perpetuò eandem sententiam propugnans,  
omnibus fere suis scriptis, Cingianos constantissimè oppus  
gnauit: ecōtra vero Melanchthon, qui plurimis annis Cin  
glanos

gianos varie exagitauit, cum postea scriberet, quæ ipsis non  
ingrata essent, laudibus super astra vehitur.

Etenim quæ olim ipsius fuerit de vera præsentia cor-  
poris Christi in coena, & de ubiquitate etiam, sententia, doc-  
et Augustana Confessio, quæ ea, quæ post amplexus est,  
tum improbavit: docet Apologia, qua spiritualem mandu-  
cationem non quidem repudiauit: sed & Realem Cyrilli  
authoritate confirmauit: docent Smalcaldici articuli, anno  
37. scripti, in quibus, qui tertiae partis sextus est, sic habet.

De Sacramento altaris sentimus, quod panis & vinum  
coenæ, sint verum corpus & sanguis Christi, & exhibeantur,  
& sumantur, non solum à pījs, sed etiam impijs. Doc-  
cent Acta Ratisponensia Anni 41, quo hæc fuit eius Con-  
fessio: Ideo fatemur, in coena Domini, verè & Realiter, cor-  
pus & sanguinem Christi adesse, & cum pane & vino su-  
mentibus exhiberi. Docet id ipsum libellus, quo plurima,  
pro nostræ sententiæ defensione, antiquitatis testimonia  
collegit. Docet etiam Epistola Philippi anni 29. ex Comis-  
tijs Spirensibus ad Oecolampadium scripta; quid tunc de  
coena Domini senserit, qua ita inquit: Nullam firmam ratio-  
nem inuenio, quæ conscientiæ discedendi à verborum pro-  
prietate, satisfaciat.

*Et paulò pōscē.*

Si itaq; sententia vestra, de coena Domini mihi place-  
ret, simpliciter profiterer. Vos absentis Christi corpus,  
*TANQVAM IN TRAGOEDIA*, repræsentari con-  
tenditis. Ego de Christo extare video promissiones: Ero  
vobis cum vscj ad consummationem seculi, & similes: Vbi  
nihil opus est, diuellere ab humanitate diuinitatem. Proin-  
se. Quod cum ita sit, sentio in illa Coena præsentis corporis  
non valere.

*xovavla p* esse: cum proprietas verborum, cū nullo articulo fī  
dei pugnet, nulla satis magna causa est, cur eam deseramus.  
Et hæc sententia, de præsentia corporis, conuenit cum alijs  
Scripturis, quæ de vera præsentia Christi apud nos loquuntur.  
Nam illa est indigna Christianis opinio, quod Christus  
ita quandam coeli partem occuparit, vt in ea, tanquam ins-  
clusus carceri, sedeat. Et rursus: Veteres, cum de resurre-  
ctione disputant, allegant cœnam: nec inepte, meo quidem  
iudicio. Significauit enim Christus Apostolis, se resurre-  
cturus esse, quia corporis sui *xovavla p* instituit. Necesse enim  
erat, vt viueret corpus, quod nobis impariendum erat.  
Quod si veteres sensissent, absens corpus representari, quo-  
modo inde probarent resurrectionem?

Docet etiam hoc ad Martinum Gorlitiūm, pastorem  
Brunsiensem scripta Epistola: Quantum attinet ad fa-  
ctionem Cinglij, iubeo te bono animo esse. Ego agnoui,  
coram auditis antesignanis illius sectæ, quām nullam habe-  
ant Christianam doctrinam: tantum pueriliter philosopha-  
tur: ideò non poterunt durare. Omnis enim plantatio, que  
non est ex Deo, eradicabitur. Cum totis sexcentis annis dis-  
putauerint, nihil afferunt præter hanc vocem: Caro non  
prodest quicquam. Hanc nuper torquent ad Christi car-  
nem. Vidisti, quid ego collegerim de hac re, vnde meam  
sententiam cognoscere potes. *EGO MORI MALIM,*  
*QVAM HOC AFFIRMARE, QVOD ILLI AF-*  
*FIRMANT, CHRISTI CORPVS NON POSSE*  
*NISI IN VNO LOCO ESSE.* Ideo constanter argu-  
as eos publice, & priuatim, cum erit occasio.

Docet illud similiter Epistola eius ad Cattorum  
Principem Philippum, Anno 30. scripta, qua de Cin-  
gianis

glianis affirmat, quod INCERTA & IMPIA dogmata  
tueantur, quibus nullo modo assentiendum sit: Et introduc-  
cere illos, atq; defendere doctrinam PRODIGIOSAM,  
atq; pro vera & pia doctrina ERRORES suos propugna-  
re, quibus qui consentiant, CONSCIENTIAE VVLNE-  
RA statim sensuri, MEDICINAM verò (quæ illi satisfa-  
ciat) ex ipsorum scriptis non sint inuenturi. Item, qui cum  
ipsis consentiant, eorum conscientias INTER CER-  
TVM & INCERTVM FLVCTVARE, & in iudicio  
Dei seueriore consistere NEQV A QV A M posse. Et in his  
epistola vñà cum Brentio ad Principem Landgrauium  
ita scribit: Postremo C. V. obsecramus, ne in hoc magno &  
arduo negocio patiatur se à verbis institutionis, ad nescio  
QVAS ALLEGORIAS abduci. Nam in ordinationi-  
bus diuinis, PROPRIETAS VERBORVM retinenda  
est. Et quidem, si rationes, quibus Cinglius mouetur, con-  
scientijs ita satisfacerent, vt in iudicio Dei ijs nisi possent, fas  
cile NOS ALLEGORIAS ipsius approbaremus. Certū  
autem est, non posse ACQVIESCERE CONSCIE-  
NTIAS, istis argumentis. Deinde manifestum est, horri-  
biliter eos peccare, qui incerta pro certis defendant, & oc-  
casione præbent, non mod' schismatis, sed etiam bellis.  
Docet idipsum quoque, distinctio eius, qua inuisibilem  
Christi, in his terris conuersationem discernit ab ea, qua iam  
de nostra doctrina senserit, ex his verbis ad Fridericum  
Myconium, liquidum euadit.

Nec verò (ait ille) quisquam mihi persuaserit, Augu-  
stinum hoc loco sic alligare corpus Christi ad VNUM LO-  
CVM, vt nusquam alibi esse posse, confirmet, presertim cum  
SCRIPTURA NVSQVAM affirmet, Christum ita in  
vno

vno loco esse, vt alibi esse non possit. Quid enim adferri pos-  
test, præter HUMANÆ RATIONIS IUDICIVM,  
cur hoc modo includamus Christum in vnum locum? sed  
IUDICIVM RATIONIS DEBET SCRIPTVRÆ  
CEDERE. Hæc Melanchthon.

Etsi autem posterioribus annis planè contrarium scri-  
psisse à Cinglianis iudicetur: (cuius rei iudicium ego mihi  
non sumam) tamen, neq; à Beza, vel Cinglianorum quo-  
quam, furiose idcirco delirasse, sed profecisse dicitur: Non  
ea, quorum ipse author fuerit, summa tandem animi levita-  
te & inconstantia rursus damnasse, sed potius hanc doctrinæ  
partem repurgasse & illustrasse scribitur, adeò æqui sunt  
hi rerum iudices, adeò sine omni affectu, cuncta agunt, ita  
scilicet, vt Danæus nugatur, remotis omnibus animi per-  
turbationibus, sine omnibus præiudicijs, in futura Synodo,  
pronunciabant.

Quibus autem de causis, D. Brentium, Beza atq; Da-  
næus, Cinglianum adeò audacter pronuncient, nulla Sy-  
billa nobis explicauerit.

Etenim, vt hinc exordiar, hæc illius eo capite est Con: Exeg. in Ioan.  
fessio. Proinde recte fecerimus, si confiteamur, Christum cap. 6. pag. 128.  
verbo suo, PER PANEM, Apostolis corpus suum do-  
nasse, & dispensasse: Nam & alias externis aliquot signis, “  
aut si maiis, INSTRUMENTIS, dona sua exhibuit. Et Pag. 128.  
rursus: En Christus verbo suo, per lutum, oculorū lumen, “  
cœco donauit, non quod aut lutum, aut aqua Silohe quic-“  
quam ex sua natura, ad illuminationem cæci, contulerint, “  
sed quod habuerint verbum Christi annexum, quo poten-“  
ter restituebatur oculis lumen: Ita & Christus in cœna ver-“  
bo suo, PER PANEM, Apostolis corpus suum offert, &  
dispensat. Et rursus: Nec enim cantharus est vinum, nec Pag. 126.

vinum manu tangitur, sed vinū cantharo, veluti instrumento, offertur & donatur. Itaqꝫ cantharus dicitur esse vinū, non quod vinum solum SIGNIFICET, (quid enim profuerit vacuum cantharum offerre? hoc esset hospitem irridere, nō honorare) sed quod hoc instrumento vinum hospiti donatur; ita Christus donat nobis corpus & sanguinem suum, quia vero ea offert nobis pane & viño, INSTRUMENTUM corpus, SIGNIFICAT. Et vinum EST sanguis, non tantum absentem sanguinem SIGNIFICANS. Hac D. Brentius.

Aut igitur mea fallit opinio, aut hæc Cingliana Confessio prorsus non est. Etsi omnino illis videbitur, age subscribant & profitentur, tum demum verò (Beza) coelum & terram (vtar enim tuis verbis) exhilarabimus.

*Pag. 120.* Deinde perspicue affirmat D. Brentius, totum istud sextum caput de Sacramento coenæ Dominicæ NIHIL loqui. Id cum Cingliani, aut nunquam, aut certè quām egerim concedant: quomodo ipsorum partis est D. Brentius?

*Pag. 29.* Præterea, profitetur D. Brentius palam, se eos, qui ē cena tollant corpus & sanguinem Christi, aduersariorum loco habere.

Si Pontificios eum notare quis dicat, quām erit ridiculus. Si itaqꝫ Cinglianos intelligit, quod nemini dubium esse potest, sic argumentabuntur illi: Brentius Cinglianos aduersarios pronunciat: Ergo sentit cum ipsis.

*Pag. 120.* Simile huic est, quod eos, qui ex sexto cap. Ioannis, opinionis sua patrociniū, quamvis frustraneo conatu, querant, Sacramenti huius prophanatores appellat. Cinglianos aut erroris sui subsidiū inde petiſſe hactenus, qui nescit, nā ille rerum omnium planē ignarus est. Argumentū ergo eorum sic

sic procedet: Brentius Cinglianos sacramentorum prophætatores dicit. Ergo patrocinatur Cinglianismo.

Insuper, Carolostadij opinionē nominatim D. Brētius repudiat: sed Cinglius illius patrociniū suscepit, nec solū scripta ipsius Ecclesię cōmendauit, atq; pro eo Tiguri, cū Senatus, illius libros vrbe prohiberet, intercessit: verūmetiā Carolostadiū veritatem agnoscere dixit, et si verba nō recto ordine collocaret. Cum itaq; Carolostadij ineptias Brētius reiecerit, Cinglius approbasse visus fuerit, quomodo cū ipsis cōsentit?

Sed forte hoc eos mouit, quod ibi scripsit D. Brētius, cœs *Pag. 127.*  
nam Dñi, adeo esse splendidam, vt praे illo oppiparo conuiuio, agnus paschalis sordeat. Sed nullū adeo Cingiani inter veteris & noui Testamenti Sacra menta, discrimen nōrunt, *Lib. contra Beza* eandē omnino rationē, præsentia corporis & sancti Guinis Christi, utrobicq; esse doceat: Et alibi: Patrū & nostra *Apol. ad Acta Sacra menta*, signis quidem differre, sed R E paria fuisse, *scriz Torg. pag. 31.* bat. Quo pacto igitur Cinglianorū sententia Brentius est?

Atqui docet D. Brentius, Christum dona sua, quæ sunt *Pag. 129.*  
corpus eius & sanguis, primū, s v A ipsius M A N V, in coena Dominica: deinde per M A N V s Apostolorū, distribuisse: Sed cum has phrases, atq; loquendi formulas, cane & angue peius illi oderint, rem ipsam vero multo magis, certe Brentius Cingianus non erit.

Quid si ex eo D. Brentium Cingianum fuisse, illi *Pag. 130.*  
autument, quod ait, se scripsisse ista in eorum gratiam, qui honorem verborum Christi illæsum relinquunt, vt eorum iuaret conscientias. Sed nemo est omnium, qui Solem hunc intuentur, qui maiori ignominia, illa Christi verba, affectuat, quam Cingiani, quod lippis & tonsoribus notum est, quomodo ergo in eorum gratiam ista scripsisset Brentius?

Pag. 127.

Insuper, tropum & metonymiam in verbis cœnæ  
 admittendam, contendunt Cingiani. Brentius autem sy-  
 nechdochen tantum concedit, quæ sit loquendi modus in  
 scriptura, & communis hominum consuetudine familiarissi-  
 mus. Quām bell'e igitur conueniunt sibi?

Addo & illud, cum explicaret D. Brentius hæc verba:  
 Amen dico vobis, nisi ederitis carnem, &c. inquit: Nullus  
 est hic sermo de Sacramento corporis & sanguinis Christi,  
 sed pergit Christus in incepta metaphora: Sic ille.

Opponit ergo inter se, mandationem sacramentalem,  
 & spiritualem, quam Metaphoricam appellat. Cingiani  
 autem ita confundunt utramq; vt aliud discriminem ignorent,  
 quām quod illa adiuncta habeat externa symbola, quibus  
 hæc careat. Nulla ergo est inter eos consensio.

Sed quid si hoc obseruarunt Cingiani, quod Brentius  
 affirmat, eorum interpretationem, qui (Est) pro (significat)  
 accipiunt, falsam esse. Atq; hoc ipsius Cinglii commentū  
 est. Tale itaq; esset argumentum: Brentius Cinglii senten-  
 tiā & interpretationem falsam esse dicit: Ergo sentit cum  
 ipso.

At fortasse id animaduerterunt, quod D. Brentius scri-  
 bit, eos exibilandos esse, qui cōtendant, corpus Christi pro-  
 pterea in Sacramento cœnæ non offerri, nec distribui fidei  
 nostræ, quod caro nihil prodit.

Verum isthæc Cinglii prora & puppis fuit, vt Melan-  
 chthon de Cingiana factione (sic enim appellat) non iniur-  
 ia scripsit: cū totis sexcentis annis disputauerint, nihil  
 adferunt, præter hanc vocem, caro non prodeat quicquam.  
 Hoc igitur modo formandum fuerit argumentum: Brenti-  
 us Cingianos exibilandos asserit: Ergo est Cingianus.

Si vero Brentium Cingianum esse, ex his quæ hacce-  
 nus

nus commemorata sunt, nondum satis constaret, istud (pusto) firmissimum adiiciam. Scribit D. Brentius, eos, qui propter fidei articulum (ascendit ad cœlos) corpus & sanguinem Christi ē coena tollant, vti A S T V, alios omnes præ se cōtemnere, & fungos existimare, & fidei nostrę simplicitati imponere. Sed si recte memini, hoc ipsum agunt Cinglianii, quomodo ergo verum est, Brentium ipsorum dogmati fauisse?

Iam nimirum sciam, quid causæ sit, quod D. Brentius Zinglianus dicitur. Vult enim simplicitatem verborū cœnae omnino retinendam esse, neq; vlo fidei articulo quenquam cogi, vt ab illa simplicitate discedat. Verum non tam odit olim Roma Vatinium, quām illi duplici corde & lingua viri, verborum Christi simplicitatem. Quid ergo Brentium sūra factionis fuisse nugantur?

Quod si ne sic quidem, quare Cinglianus Brentius sit, assecutus sum, et si diuinando ferē defatigatus sim, duas tamen adhuc eius rei coniecturas subiiccam. Altera harū est, quod ad D. Lutheri libros Brentius prouocat, & nominatim ad eum Lutheri sermonem, qui tum primum aeditus fuerat, & articulum fidei (ascendit ad cœlos) adeo egregie ibi explicatum ait, vt abunde cuilibet satisfacere possit, & plura addere, planē superuacaneum videatur. Atqui Cinglianii, in primis autem Beza, omnes huiuscmodi D. Lutheri libellos suppressos optat, cūm ingenij non sit vscq; adeo habetis, vt non intelligat, quantum D. Lutheri scripta dogmati ipsius noceant. Quomodo itaq; Cinglianus tum Brentius fuerit, Beza ipse viderit. Ego interea alteram coniecturam adferam. Brentius dexteram Dei non definit certo loco, in quem Christus, Physica locatione, ascenderit & cōfederit, sed maiestate, & omnipotentia. Sic enim inquit,

Pag. 127.

Christum ascendisse in cœlum, & sedere ad dextram Patris, est esse cum Patre æqualis potentia, maiestatis, ac imperii, & tam latè dominari, quām latè Pater dominatur.

*Et iterum.*

*Pag. 129.*

Tantum abest, inquit, ut hanc dispensationem ascensus Christi ad cœlos, impedit, ut eam potius confirmet, & obsecraret. Ascendit enim ideo super omnes cœlos, ut OMNIA impleret.

*Et rursus.*

Porro filium hominis ascendere, est Christum glorificari, & omnia tam in cœlo, quām in terra, in suam potestatem accipere. Ascendit enim super omnes cœlos, ut OMNIA impleret, & omnium rerum dominium sibi vendicaret. Ex his si Cinglianum Brentium fuisse probare quispiam voluerit, ita argumentabitur: Brentius ubiquitarius est, Ergo est Cingianus.

Sed forte mandationem impiorum negat Brentius, hoc enim in primis velle Beza videtur: verba itaq; Brentij adscribam.

*Pag. 123.*

Proinde (inquit ille) si per infidelitatem, donum Dei Sacramento oblato respueris, non incommodabis VERTA TATI Sacramenti, sed tuæ ipsius saluti.

*Et rursus.*

*Pag. 129.*

Infidelitatem, aut oblata dona respuere (ait) aut sibi in iudicium sumere.

Apostoli etiam verba pro confirmatione eorum quæ dixerat, adfert, & in quam sententiam accepta velit, Augustini testimonio, quod addit, ostendit, qui inquit: Non interest, cum de Sacramenti integritate queritur, quali fide imbutus sit ille, qui Sacramentum accipit. Interest quidem pluris

D. Papum, libello, admonitio. 87

plurimum ad salutis viam, sed ad Sacramenti quæstionem nihil interest, fieri enim potest, ut homo integrum habeat Sacramentum, & peruersam fidem.

Quod si quis ex hactenus dictis Brentium indignorū manducationem negare, satis probasse videbitur, is eodem labore rusticos hominum numero iam amplius non esse censendos, demonstrabit.

Beza itaq; & Danæus, cum Brentium suæ sectæ fuisse probare conantur, si quid præstent, querat aliquis, mihi ita videri: respondebo, quod Beza hircum mulgeat, Danæus vero supponat cribrum.

Quia vero hoc vrgent, quod fidei, non ori, aut ventri corporali, corpus & sanguinem Christi, dispensari ille dicat, videamus verba ipsius, sic autem inquit: In cœna autem verbo suo per panem dispensauit corpus suum fidei Apostolorum, non corporali carnī: Proinde non opus erat, ut Apostolorum O S & G V L A præsentiam corporis in pane sentirent, sed satis erat eam F I D E S E N T I R E. Item: At dices, illuminatio cæco sensibiliter contigit? Non est vt te hæc molestia afficiat. Nam in cœna corpus Christi fidei non ori, aut V E N T R I C O R P O R A L I dispensatum, illuc vero donatum est lumen oculis corporalibus. Proinde, vt altera dispensatio corporalibus oculis sensibilis est, ita altera fit sensibilis fidei. Et rursus: Neq; enim corpus est in pane, aut sanguis in vino, vt vbi subsistant C A R N A L I T E R & A R I S T O T E L I C E, sed vt ibi fidei nostræ seruant, & ipsi dispensentur. Hæc Brentius.

At quis non miretur, Cingianos vnā cum pietate, omnēm simul pudorem prorsus adeo exuisse. Etenim ad convincere

uincendam ipsorum improbitatem, hæc scripsit Brentius:  
 Tanta tamen ipsorum audacia est, atq; temeritas, vt tanquā  
 pro se dicta, contra nos torquere nō erubescant. Cum enim  
 Cingiani ad abnegandam veram, & realem præsentiam  
 corporis & sanguinis Christi in cœna dicerent, si verè ades-  
 sent illa, & sumerentur, tum & oculis corporalibus visibi-  
 lia, & ori sensibilia essent, quod & hodie contendit Beza.  
 Respondet itaque Brentius: Nihil opus esse, vt os & gula  
 præsentiam hanc sentient, sed sufficere, fide sentiri. Neque  
 enim carnaliter, aut Aristotelicè præsentiam illam accipi-  
 endam esse.

Quæ cum ita habeant, hoc solum euicit Beza, aduersus  
 sycophantæ morsum non esse remedium: Et nihil tam di-  
 cūm bene, quin dicendo possit deprauarier.

Pag. 21. Vehementer autem miror, nihil erubuisse Bezam, cum  
*Id ferè centies* scribere auderet: D. Iacobum Andreæ, omnibus sanctis hoc  
 repetit, tribuere, quod divina Christi natura PERSONALITER  
 cum ipsis vñita sit. Tam enim nouit Beza, qu' am suos digi-  
 tos, luculentam se D. Iacobo Andreæ facere iniuriam, vt  
 qui non ignoret, hoc VNICVM constituere illum discrimen,  
 inter inhabitationem Dei in reliquis sanctis, & in Christo  
 homine, quod huic personaliter vñitus sit. Verum Cinglia-  
 nus candor, passim vt se prodat necesse est. Vbi enim hoc  
 dixit, aut scripsit ille? Age dicat: Etenim, quod mentiri Be-  
 za adeo insuerit, vt aliter vix possit, nihil plane, nisi quod ad  
 oculum demonstrarit, ipsi credi potest. Atqui in margine  
 locus assignatus est, videlicet trigesima octaua pagina, the-  
 sium aduersus Ingolstadiensis Momii disputationem: Fa-  
 teor: sed quare non verba apposuit Beza? nimirum nugæ  
 psit D. Iacobus Andreæ: In quo (Christo) Deus dicitur  
 mortuus.

mortuus. Primo quod hæc contumelia in Deum redundabat, cum quo homo personaliter unitus est, quod tamen habet communem cum omnibus sanctis: Non te (inquit Deus de Samuele) abiecerunt, sed me, ne regnem super eos. Hæc ille. Quod itaque de contumelia Christo facta, IN DEVM REDVNDANTE dixerat: communè illā habere Christū cū reliquis sanctis, id Beza malitiose ad personalem vniōne detorquet, cum vel Samuelis exemplum monere ipsum contra calumniam hanc debuisse.

Quod itaque, quæ perspicue dicta sunt, & Scripturæ insuper exemplo illustrata, peruerat tamē Beza, quid iudicandū de ipso sit, nemo nō videt. Vulgo dicitur: Materia bona, si bonus adhibetur artifex. Beza aut̄ artifice, quid tandem bonū fuerit; Cetero si hoc non obseruauit, quadrupedum stupidissimo stupidior: sin animaduertit & dissimulat, Patacione profecto ipso calumniosior est: nunc penes ipsum sit optio, nos interea ad alia progreddiamur.

Nō ex quouis ligno Mercuriū fieri, veteres dixerē. Illud verissimum esse, suo exemplo nos docent iij, qui perniciose Ecclesiæ errore, Bezam Theologiæ studio consecrandū censuerūt, quem Principis alicuius architriclinū, vel archimagerū, esse prestaret. Etenim si in cæteris, tam parcus rerū condus promusque futurus fuisset, quām est in veritate proferenda parcissimus, vel ex Iro Principe, Croësum Crassumque effecisset. Quām nouercalī enim odio, veritatem insectetur, testatur mōstrosa illa calunnia, quod corpus & sanguinē Christi in coena, interdum propter vniōnem personalem, interdū propter vniōnem sacramentalem, & verba institutionis, adesse per, nescio quam, incōstantiam, docere nostros affirmat, & ut calumniam calumnia cumulet, addit: Vbi quītam stare non posse, si per sacramentalem modum in coena Christus præsens sit, quia tot loca (ybi Christus præsens non sit personaliter) excipienda sint, in quot coena celebrabitur: vel si utroque modo (inquit) adest, quorsum hic, si ille sufficiebat.

Itaq; negocium sese intelligere callide hic veterator dissiz  
*Lib. contra D. mulat, qui tamē alibi, & quidem ante annos quindecim sic scri-  
 Brentium,*  
pag. 230.  
 psit: Sed si ita est Brenti, quid tandem sacro illi pani & vino  
 tribues, quod non etiam ipsis abiectissimis rebus tribueras?  
 Hoc, inquires, amplius tribuo, quod Christus sese sub illo pane  
 & illo vino C O M M U N I C E T, S V B A L I I S R E-  
 B V S N O N I T E M. Sic ille. Quanta autem isthac est malitia:  
 quanta hominis Theologi leuitas?

Etsi autem vnicum istud sufficere poterat, quod satis esset,  
 Bezam proprio iugulatum esse gladio: tamen D. Lutherum,  
 olim quidem cum Germano, nunc vero cum Beza, Gallo, lo-  
 quentem, quoq; audiat.

*Lutherus Tom. Ger. len. tertio fueris, insulse asine. Etiam si corpus Christi sit in omnibus locis,*  
fol. 390. facie 2.  
 non tamen tu statim ipsum vel deuorabis vel helluaberis, vel  
 attinges. Nec ego tecum de his rebus colloquor, sed alego te  
 in haram tuam porcorum, aut in tuum sterquilinium.

*Et paulò post.*

Ita de Christo sentiendum est, quod etiam si sit vbiq; præ-  
 sens, tamen non sinit se pro tua libidine, tangi & apprehendi.  
 Nouit n. se ita expedire, vt tu tantum putamen retineas, nucleus  
 um autem non apprehendas. Quid ita? quia aliud est Deum  
 esse P R A E S E N T E M, aliud Deum T I B I esse præsentem.  
 Tunc autem T I B I præsens est, cum addit V E R B U M suum,  
 & eo sese alligat, ac dicit, hic me inuenies. Cum igitur habueris  
 verbum eius, tunc potes eum vere apprehendere & tenere, ac  
 dicere: Hic te teneo, sicut tu ipse affirmas.

*Eodem libro.*

Etsi humanitas Christi, postquam ad dexteram Dei est, in  
 omnibus etiam & super omnes res est, iuxta naturam dextræ  
 Dei, fieri tamen non potest, vt ita eum deuores & hellueris, si-  
 cut

## D. Pappum, libello, admonitio. 91

cut brassicam, aut offam in tua mensa, nisi ipse hoc tibi volens  
permittat. Factus est enim incomprehensibilis, nec capies eum,  
etiam si fuerit in tuo pane, nisi sese tibi alligauerit, & remittat  
verbo suo ad peculiarem mensam, & ostendat ipse tibi panem,  
quo eū edas. Id quod in coena sua fecit & dixit: Hoc est corpus  
meū. Quasi diceret, potes quidem etiam domi tuæ panem ede-  
re, vbi ego absq; dubio satis propè adsum. Illud autem verbum  
est (ꝝ n) videlicet, Hoc est corpus meum. Cum hoc ederis, tum  
edis corpus meum, aliás non edis. Quid ita? quia hīc alligo me  
per verbum meum, vt non hinc inde vacilles, & nō me in om-  
nibus locis, in quibus sum, queras. Hoc enim tibi nimis difficile  
esset, & tu imbecillior es, quām vt possis me illic absq; meo ver-  
bo apprehendere. Hactenus, D. Lutherus.

Hæc etsi Cinglianis centies nunc dicta scriptaque sint: Beza  
carmen quasi nuper modo in lucem æditus, aut in alio Mundo  
hactenus versatus, omnium horum, scilicet ignarus est.

Incredibilem propè Adamantis duritatem esse aiunt: vnde Pag. 17.  
& illi, qui exorari aut emolliri nequeunt, Adamantini vulgo di-  
cuntur. Sed Adamante longè durior Beza est. Nam ad veritatis  
studium, nullis etiam Adamatinis rationibus, vscq; adeò permis-  
ueri potest, vt minori labore ex illo flu men, quām ex hoc tan-  
tillum veritatis expresseris. Etenim calumniando & mentien-  
do, sibi ipsi non satisfecisse iudicauit, nisi & hanc impudentissi-  
mam calumniam adjiceret, D. Iacobum Andreæ discrimen  
inter Christum & quosquis sanctos, non in vnione, sed sola  
ENERGIA & effusione proprietatum extra vnionem con-  
stituere. Sic ille. Dicas profecto, Bezam toties fer'e, quoties lo-  
quitur, calumniari.

Etenim D. Iacobus Andreæ, libro ad Bezam, pag. 47. hac ca-  
lumnia dudum sese liberauit, his verbis: Sicut ipsa vnio aliter nō  
potest explicari, quām per proprietatū plenariā cōmunicatio-

nem, quæ tamē I P S A V N I O N E E S T P O S T E R I O R, ita  
etiam discriminem inter hanc personalē vniōnē & aliā quamvis Dei  
in creaturis præsentia, non nisi hac ratione explicare possumus.

Et pag. 40. Sicut, quid sit vno animæ cū corpore, aliter intel-  
ligere nō possumus, quām per communicationem illam poten-  
tiarum animæ, quas per vniuersum corpus exercet, cū tamen  
hæc communicatio energiarū sit aliquid, ipsa vniōne posterius,  
quæ vniōnem sequitur; ita etiam quid sit vno illa personalis dis-  
uinæ & humanæ naturæ, qua vnum personale constituunt, scis-  
re non possumus, sine hac communicatione proprietatum diuis-  
næ naturæ, quæ personaliter per assumptam humanitatem omni-  
nia operatur. Nihilominus tamen vno E S T A L I Q Y I D  
A L I V D, quām hæc ipsa est communicatio. Et tamen idem dis-  
citur esse, quia simul fiunt vno & communicatio. Et vno per  
communicationem, quid sit, explicatur, & hoc eodem modo  
etiam definitur.

Et pag. 102. Postremum (Bezae corrigendum) est, quod in  
sola eph̄ȳg extra vniōnem arbitratur nos cōstituere discriminem  
Christi à Petro, aut quo quis alio sancto. Aliquoties autem nunc dis-  
cū est, energiam Christi ipsa vniōne N A T V R A P O S T E-  
R I O R E M esse: nisi enim vno P R A E C E S S I S S E T, energia  
hæc hominis Christi non secuta fuisset: quæ vno non nisi per  
energiā quid sit, definiri & explicari potest. Hactenus ille.  
Beza ergo, cum Nathanaelē se dicit, sycophantam vero agere  
vellet, hæc D. Iacobo Andreæ tribuere debuit.

Verum calumniarum ne adhuc quidem finis. Ait enim Be-  
za, D. Iacobum Andreæ, Christum, nunc per accidens, nunc  
quasi per accidens Deum dicere, in modo non Deum sed diuinū ho-  
minem. Et ut omnino satis sibi indulget, voculam (Quasi) ca-  
lumniatur & exagitat, dicens esse σοφὸν φαρμακόν ab ipso exco-  
gitatum. Sic ille. Atqui Deus bone, quanta est huius hominis  
vanitas, citius profecto clauam Herculi, quām huic veritatem  
extor

extorqueas. Etenim finxisse Beza ista per calumniam, dudum ostensum ipsi est. Sic enim D. Iacobus Andreae libro aduersus ipsum pag. 35. inquit: Firmiter autem credimus & docemus, in Christo vnam, æternam & naturalem, veram & essentialem diuinitatem, qua Christus, æterno Patri æqualis & ὁμοόςιος, ab æterno Patre genitus est. Et hanc dicimus humanitati Christi communicatam personaliter, sicut animam corpori naturaliter, ut cum diuinitate communes actiones habeat, natura humanitatis semper infra Deitatis naturam subsidente. Necq; VLLAM ACCIDENTARIAM DIVINITATEM fingimus, aut accidentarium DEVM somniamus, sed Deum in carne manus festatum, Deum incarnatum, Deum æternum in humanitate assumpta, omnia in cœlo, & in terra administrantem, asserimus, quod mysterium omnem humani ingenij captum excedit.

*Et ibidem.*

Ex his patet etiam, quām atrox sit calumnia, quam toties cū tragica exclamatio repetis Beza, & lectori inculcas, quod dis- cis, nos affirmare, Christum PER ACCIDENS tantum esse Deum. Haec calumnia, ex hypothesi in capite tuo conficta pro- cedit, quo somnias, nos docere, in humanitate Christi separatam quandam cū diuinitate naturali æqualitatem: quam toties nunc refutauimus, & similitudine animæ, & corporis tibi non ingra- ta ad oculum demonstrauimus. Haec ille. Ex quo rursus ma- nifestum est, Beza, si tam leporem referret, quām ea, quae dis- cit & scribit, putidissimum mendacium, nusquam & ne quidem in cathedra, à canibus tutum fore.

Quod vero Beza improbè querit, ubi nam suum (quasi) ille Pag. 27. inuenierit, & ab ipso temerè excogitatum affirmat, dudum, & his quidem verbis responsum ipsi est.

*Iacobus Andreae ad Bezam, pag. 51.*

Quod vero addit (Beza) hanc descriptionem nō modo nos- uam, sed etiam in Ecclesia Dei inauditā esse, quam ipse, vt pror-

sus falsam repudiat, id multo magis mirandum est. Etenim hanc ego non confinxii aut primus inueni, sed ex Gabriele Biel, scholasticorum non insimo, descripsi, quam ipse paulo copiosius, & eruditè sanè explicat.

**Pag. 65.** Quod ergo in Thoma inuenit Beza, corpus Christi nō posse esse in pluribus locis: in Gabriele suum (quasi) Jacobus Andreæ inuenit. Hæc etsi tam nōrit Beza, quām nomen suum: tamen quia mendacijs emergere & calumniando, (noua quadam ratione) nominis nobilitatem consequi, decretum ipsi erat, merito in hunc modum ista scribere voluit.

Etsi vero tantus sit reliquarum etiam calumniarum acer-  
uus, vt enumerare eas, quām refutare, fere sit difficilius, vt cū dis-  
cit: Brentianos scribere, proprietates diuinitatis humanitatis in se-  
se cōmunicatas, carni insitas, per se & separatim cōsideratas, ho-  
mini, tanquā subiecto, inhærere, & alia propè infinita: tamen vt  
dicendo finem faciamus, generalem istam solutionem atq; pro-  
testationem Brentianorum Colophonis loco subiçere volui.

*Jacobus Andreæ ad Bezam, Pag. 54.*

Quapropter scias, Christiane Lector, quoties in Bezae scri-  
pto dicta de accidentario Deo occurruunt, in quibus Beza de  
Christo concionatur, qui per accidens tantum sit Deus: qui sit  
diuinus homo, cuius natura seorsim sit facta omnipotens &  
omnipræsens: in quam ita effusa sit diuinitas Dei, vt sint acci-  
dētia absoluta, & à diuinitate separata in humanitate Christi, etc.  
& si quæ sunt similia: illa omnia ad nos nihil quicquam pertine-  
re, sed esse Bezae figmenta & calumnias, quæ nullā causa nobis  
imputantur. Nihil enim horum docemus, sed damnamus, im-  
probamus, detestamur & execramur hæc portenta opinionum.

Bezam itaq; nequaquam Theologum, sed calumniato-  
rem: non Ecclesiæ ministrum, sed perturbatorem: non Philoso-  
phum, sed præstigiatorem: non Nathanaelem, sed imposto-  
rem esse, vel ipsemet nos hactenus admodum luculentier do-  
cuit.

Et si

Etsi autem de emendatione eius penitus desperaverimus, quod catis vetulus non facile assurescat loro: tamen, ut hoc charitatis officium ipsi præstemus, studiose admonitum volumus, ut nisi deploratus omnino sit, nisi prorsus in mentem reprobram tras ditus, in seipsum descendat, & toties vicitus, tandem errorem agnoscat, fateatur, deprecetur, reuertatur, & desinat tandem Θεοπατέρι veritati obloqui, conscientiæ contradicere, atq; adeo contra stimulum calcitrare. Sat obstitit hactenus gloriæ Dei, sat damni, sat etiam turbarum dedit Ecclesiæ eius, sat piorum dementauit animos. Meminerit ergo tandem, iam iam ad rationem Deo reddendam vocatum iri.

Quod si littus arare, si in faxis sementem nos facere intelligamus, dolemus quidem vicem eius: interea tamen, vt cunque ille furere non desinat, nos suscipit de cibis habituрос nōrit, vt cunque actum agere non cesset, nos huius non facturos sciat, vt cunque oppedere Ecclesijs nostris pergit, nos iam amplius manum non verterimus, imo non magis de omnibus ipsius nēnīs & nugis, quam de ranis palustribus laboraturos esse.

Eos vero, qui libellos Bezae, prothesauro scilicet carbones, amplexi & admirati hactenus sunt, (quos tamen paucos opinor) circumspectos esse decet. Adeo enim libelli eius calumnijs scatent, adeo conuictijs redundant, adeo mendacijs referti sunt, vt aliud præterea in eis vix inuenias. Et si quid omnino verum illis inest: tamen adeo infirma, adeo iejuna, languida adeo, & elumbia sunt, vt vix spiritum trahant, vix consistant, sed quasi animam agant, mox sua sponte corruitura, vt nunc præteream illud, quod toties, tanquam firmis & perspicuis Scripturæ & veteris testimo[n]ijs, confutata sunt, vt ligna in syllam ferre, atq; oleum & operam perdere voluisse, videri queat, qui eam sibi operam resumat.

Si itaq;

18 H 852

A 1953667

## 96 De Theod. Bezæ, libello admonitio.

Si itaq; illum toties iam profligatum, toties explosum, in scenam redire denuo conspexerimus, nos, qui impudentiam hominis plus satis nouimus, nihil quidem morabimur, sed nec aliud respondebimus, quam illud, quod de muscarum improbitate Poëta olim dixit:

*Quæ quamvis de pelle viri sit sæpe repulsa,*

*Affusat morsura tamen.*

Quòd si obstinato prorsus animo nonnulli, tanquam in eius verba & sententiam iurati, in omnibus ipsum sequi decreuerè, ne vñā cum ipso in foueam præcipites ferantur, videndum illis erit. Pereat ergo omnino, & sua planè culpa pereat, qui data opera perire voluerit. Monstratus est error, detectæ dudum insidiae, ut ne salus quidem ipsa (quod aiunt) si velit, servare eos possit, qui tam nefandis calumnijs aures patefaciunt. Et de his quidem hactenus.

Quòd si quis forte dixerit, Bezan à me tractatum indignè, ei responsum esto, libenter sanè me id fateri & ingenuè. Quis enim effrænem hominis petulantiam compescere, pro dignitate

& merito eius, posset, nisi tandem Deo vtore ac vñz

dice cohercatur? Amen Amen. Et dicit  
omnis populus Amen.

Paulus.

*Vinam absindantur, qui vos conturbant.*

### C O R R I G E N D A.

Pag. 1. lin 15. leg. vitiligator. 19. 18. pro Epistola 19. legge, sermone 159. Ibid. lin 24.  
leg. sermone 14. de verbis Domini. 31. 11. populum. 32. 11. habes. 45. 29. pot  
primum (quomodo) add. ceculm. 50. 11. oberrat. 55. 31. dispergam, sru. 66. 31.  
habere. 68. 17. Erisichtonis. 70. 20. tu. 73. 8 lege plenitudinis, & dele, seu. 73.  
12. nos. 73. 30. est ipsius. 78. 5. pro est, lege dicitur. 78. 21. discedēti. 81. 16. pro  
nunq; abunt. 87. 25. ibi. 91. 7. verum. 95. 24. rerum. 96. 3. dicat.